29 DF I, Nr. 538, S. 486 Z. 2–9: *Non enim in nostram solummodo redundat rebellio personam, quia iugo dominationis nostre proiecto Teutonicorum imperium, quod multo labore multisque dispendiis ac plurimorum principum et illustrium virorum sanguine emptum et hactenus conservatum refutare et exterminare conantur dicentes: Nolumus hunc regnare super nos [Lk 19, 14] nec Teutonici amplius dominabuntur nostri. Quia vero, antequam nostris temporibus imperium destrui patiamur et in posteros nostros tante confusionis et iacture dispendia transmittamus, maluimus honestam mortem inter hostes ...*

30 Vgl. Lk 19, 11–27.

31 Siehe Gesta, II, Kap. 32, S. 346 Z. 10 – S. 352 Z. 2. Vgl. zur nationalen Komponente des Reichsgedankens bei Otto von Freising, im *Ligurinus*, im *Ludus de Antichristo* und insbesondere bei Gottfried von Viterbo SZABÓ, *Herrscherbild*, S. 113–121.

32 Siehe DF I, Nr. 538, S. 486 Z. 7–9. Vgl. auch den herrscherlichen Appell in dem wohl gegen Ende 1175 entstandenen Mandat für das Würzburger Domkapitel DF I, Nr. 645, S. 146 Z. 26–34 (E?) sowie das an Capitanei, Valvassoren und alle Leute des Bistums Como gerichtete Mandat, in dem der Kaiser diese ermahnt, ihm *in hoc tempore, quo se maior contra nos extollit perfidia*, die Treue zu halten. DF I, Nr. 652, S. 157 Z. 1 und Z. 3–6.

33 Siehe RI IV, 2, Nr. 977, abgedruckt bei HERKENRATH, *Brief*, S. 292: ... *nos quoque in persona nostra in manu valida accessimus et acerrimum contra eos conflictum more gladii cepimus exercere*. Vgl. auch die Mandate DF I, Nr. 341, S. 178 Z. 16f.: ... *in summis imperii necessitatibus, quibus tanto iam tempore tam fortiter auxiliante deo insudavimus et insudamus, ...*; Nr. 365, S. 218 Z. 38–40: *Interea vero consilium non fuit, ut miliciam, prout dictum erat, transmitteremus, quia, quaecumque sunt in bellicis rebus agenda seu disponenda, per presentiam nostram convenientius adimplere curabimus*.

34 DF I, Nr. 895, S. 145 Z. 42 – S. 146 Z. 9: ... *Cremam valida manu obsedimus et in obsidione illa moram fecimus XXX septimanis aut plus, non sine multi sanguinis et rerum impensa, et perdidimus ibi viros nobiles nostros beneficiatos, ministeriales et servientes strenuos, quos recompensari difficile est, et non sine maximo persone nostre periculo res nobis acta est ita, ut nullus hominum computare posset, quantum nos recepimus dampnum tam principes nostri quam alii homines quam plurimi, quos ad hoc invitaveramus discrimen. Satisfactum tandem est studiis nostris, et Crema cessit viribus fortitudinis nostre, que destructa fuit funditus, et cum ceteris eius civitatis menibus ecclesiam quoque, quod tamen se non facturos promiserant, penitus everterunt*.